Госслужащих обязали отчитываться об имеющихся у них цифровых активах

Указ Президента РФ от 10.12.2020 № 778 «О мерах по реализации отдель-

ных положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифро-

вой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации».

Установлено, что с 1 января по 30 июня 2021 г. включительно граждане,

претендующие на замещение государственных должностей РФ или должностей

федеральной государственной службы, а также федеральные государственные

служащие, замещающие должности федеральной государственной службы, не

предусмотренные перечнем должностей, утвержденным Указом Президента РФ от

18.05.2009 № 557, и претендующие на замещение должностей федеральной госу-

дарственной службы, предусмотренных этим перечнем, вместе с представляемыми

ими сведениями должны будут представлять уведомление о принадлежащих им,

их супругам и несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, цифро-

вых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные

цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте (при их нали-

чии).
Уведомление представляется по состоянию на первое число месяца, пред-

шествующего месяцу подачи документов для замещения соответствующей долж-

ности.
В приложении приведена форма уведомления.
Федеральным государственным органам, Банку России, органам государст-

венной власти субъектов РФ и органам местного самоуправления, государствен-

ным внебюджетным фондам, а также государственным корпорациям (компаниям)

рекомендовано руководствоваться настоящим Указом при реализации полномо-

чий, касающихся определения порядка представления сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера.
Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2021 г., за исключением соот-

ветствующих изменений, вносимых в форму справки о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденную Указом

Президента РФ от 23 июня 2014 г. № 460, вступающих в силу с 1 июля 2021 г.